riesgo por concentración de mercado, riesgo por tasa de
interés y otros riesgos. Así, a diciembre 2022, el
requerimiento adicional de la Caja ascendió a
S/ 20.2 millones, con lo cual el límite del RCG ajustado al
perfil de riesgo sería de 9.7%. De esta manera, la Caja
mostraría un nivel de capitalización que le permite afrontar
razonablemente eventos de estrés no esperados.

De otro lado, se debe señalar que el 22 de diciembre 2022,
la SBS publicó diversas resoluciones, donde se exigen
ciertas modificaciones e implementaciones, con el fin de
continuar con la convergencia normativa a Basilea III, las
cuales empezarían a ser implementadas a partir del 2023.
Además, lo anterior cuenta con un periodo de adecuación.

En línea con lo anterior, el ratio de capital global de la
Entidad ascendió a 14.8% a enero 2023; mientras que el
indicador ajustado al perfil de riesgo fue 9.9%.

http://aai.com.pe/

Asociados a:

FitchRatings
Instituciones Financieras

   Caja Municipal de Ahorro y Crédito

Caja Ica
Reporte de Clasificación | Marzo 2023 aai.com.pe 10

CMAC Ica

(Cifras en miles de soles) Dic-18 Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22

Resumen de Balance

Activos 1,215,909 1,381,079 1,598,961 1,700,879 1,967,910

Disponible 161,974 161,466 169,488 205,435 305,925

Colocaciones Brutas 958,971 1,100,635 1,271,335 1,447,448 1,599,233

Inversiones Financieras 75,703 101,356 144,372 73,935 102,325

Activos Rentables (1) 1,134,537 1,292,519 1,504,666 1,643,382 1,880,609

Provisiones para Incobrabilidad 76,412 89,900 140,645 180,929 159,749

Pasivo Total 1,027,104 1,166,359 1,372,879 1,459,359 1,705,994

Depósitos y Captaciones del Público 963,566 1,079,826 1,150,422 1,198,128 1,458,015

Depósitos del Sist. Finan. Y Org. Finan. Intls. 5,337 15,450 21,786 36,052 30,168

Adeudados 35,892 37,628 91,354 113,573 140,922

Patrimonio Neto 188,805 214,720 226,082 241,520 261,916

Resumen de Resultados

Ingresos Financieros 204,342 231,709 226,532 234,729 272,192

Gastos Financieros 51,347 53,686 50,299 43,205 61,179

Margen Financiero Bruto 152,995 178,023 176,232 191,524 211,013

Provisiones de colocaciones 24,737 32,828 63,738 60,888 47,473

Margen Financiero Neto 128,259 145,195 112,545 130,636 163,541

Ingresos por Serv. Financieros Neto 2,982 3,964 3,808 4,079 3,723

Utilidad por venta de cartera 0 0 0 0 353

Otros Ingresos y Egresos Neto 1,081 1,127 -25 -274 -722

Margen Operativo 132,322 150,286 116,328 134,441 166,894

Gastos Administrativos 93,442 104,668 91,189 107,123 130,439

Otras provisiones 35 795 745 882 752

Depreciación y amortización 5,863 6,139 6,360 5,860 6,307

Impuestos y participaciones 10,060 12,073 5,825 5,812 7,906

Utilidad neta 22,922 26,610 12,158 14,764 21,489

Resultados

Utilidad / Patrimonio (2) - ROEA 12.9% 13.2% 5.5% 6.3% 8.5%

Utilidad / Activos (2) - ROAA 2.0% 2.0% 0.8% 0.9% 1.2%

Utilidad / ingresos 11.2% 11.5% 5.4% 6.3% 7.9%

Ingresos Financieros / Activos Rentables (1) 18.0% 17.9% 15.1% 14.3% 14.5%

Gastos Financieros / Pasivos Costeables (2) 5.1% 4.7% 4.0% 3.2% 3.8%

Margen Financiero Bruto 74.9% 76.8% 77.8% 81.6% 77.5%

Ratio de Eficiencia (3) 59.9% 57.5% 50.6% 54.8% 60.7%

Resultado Operacional neto / Activos Rentables 2.8% 2.9% 1.2% 1.3% 1.6%

Gtos Provisiones / Colocaciones Brutas 2.7% 3.2% 5.4% 4.5% 3.1%

Activos

Colocaciones Brutas / Activos Totales 78.9% 79.7% 79.5% 85.1% 81.3%

Cartera Atrasada / Colocaciones Brutas 5.3% 5.5% 4.3% 4.4% 5.7%

Cartera de Alto Riesgo (4) / Colocaciones Brutas 6.5% 6.4% 6.3% 5.8% 7.9%

Cartera Pesada (5) / Colocaciones Brutas 7.3% 7.3% 9.7% 15.2% 10.7%

Provisiones / Cartera Atrasada 150.3% 149.7% 254.6% 285.2% 175.0%

Provisiones / Cartera de Alto Riesgo 123.0% 126.7% 174.7% 216.8% 125.9%

Provisiones / Cartera Pesada 109.9% 111.9% 111.0% 80.8% 93.4%

Activos Improductivos (6) / Total de Activos 5.6% 5.3% 2.6% 0.9% 3.2%

Pasivos y Patrimonio

Pasivos / Patrimonio 5.4 5.4 6.1 6.0 6.5

Ratio de Capital Global 15.3% 14.6% 15.4% 14.6% 14.5%

CMAC Ica

(Cifras en miles de soles) Dic-18 Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22

Liquidez

Total caja/ Total de obligaciones con el público 16.8% 15.0% 14.7% 17.1% 21.0%

Colocaciones Netas/Depósitos y Obligaciones 90.9% 92.1% 96.1% 102.2% 96.5%

Calificación de Cartera

Normal 89.8% 90.2% 60.4% 79.1% 84.5%

CPP 2.9% 2.5% 29.9% 5.6% 4.8%

Deficiente 0.8% 0.9% 2.9% 1.6% 1.6%

Dudoso 1.2% 1.1% 1.5% 5.9% 3.5%

Pérdida 5.2% 5.4% 5.4% 7.8% 5.6%

Otros

Sucursales 42 43 43 48 50

Número de Empleados 1,083 1,239 1,139 1,360 1,512

Colocaciones / Empleados 885 888 1,116 1,064 1,058

(1) Activos Rentables = Caja + Inversiones+ Interbancarios + Colocaciones vigentes+ Inversiones pemanentes

(2) ROE y ROA = Utilidad anualizada entre patrimonio y activo prom. con respecto a diciembre del ejercicio anterior.

(3) Ratio de Eficiencia = Gastos de Administración / Margen Operativo antes de Provisiones

(4) Cartera de alto riesgo = Cartera Atrasada + Refinanciada + Reestructurada

(5) Cartera pesada = Cartera Deficiente + Dudoso + Pérdida

(6) Activos Improductivos = Cartera Deteriorada neto de provisiones+ cuentas por cobrar+activo fijo+otros activos+bienes adjudicados

http://aai.com.pe/